[39] *Gratiae*.

[40] Da Viterbo, alli 13 *septembrio* 1528. [41] *Hora* *prima* *noctis*.

M: cc. 76-76v; idiografo della mano B. Glosse a c. 76 (*Roma* che attacca al § 3; *Napoli* che attacca al § 5).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Le ultime mie scritte alla *Serenità Vostra* furon de XIII per Zuan Mato corrier. [3] Dopo è venuto nova alla *Santità del Pontefice* come Sarra Colonna, cum 800 fanti et 200 cavali, era intrato in Paliano, castello che fu del signor Vespesian Colonna, et hora era tenuto, per il Pontefice, a nome de sua figliola; nova che ha dato molestia non piccola a Sua *Santità*, per il che, per quanto intendo da bona via, ha fatto partir de qui il signor Malatesta Baglion, el qual heri se pose a camino per Perose, et li ha dato ordine che procuri de far 2 mille fanti, et li 200 cavali legieri che l'ha, li mandi in questi contorni.

[4] El *Reverendissimo* Farnese, dal qual, come per le ultime mie scrissi a *Vostra Celsitudine*, el Pontefice expectava risposta et havea qualche speranza che fusse per firmarse a Roma, non ha fatto alcuna risposta, se non che si è partito et heri da sera iunse in corte.

[5] El visconte di Torrena, hozi terzo giorno, hebe nova, ch'el signor Renzo da Ceres, arbandonato in tuto lo Abruzzo, era venuto a Spoliti, cum el quale era il principe di Melf, et havea 2 mille fanti cum sé, per quanto prefatto visconte me ha ditto. [6] Per il che, la istessa sera, Sua Signoria se messe su le poste per andar a ritrovarlo a Spoliti, et li veder che quelle gente si congiungano insieme cum le fiorentine, le qual mi disse Sua Signoria esser poco lontane et che intrano nel Regno per far testa in qualche loco mentre che Monsignor de San Polo se spinge avanti cum lo exercito, benché heri et hozi mi è stà ditto che le gente fiorentine tornano a drieto.

[7] Per do vie se ha che l'armata francese era iunta a Genoa. [8] È poi una voce che vien da Luca, come messer Andrea Doria era anchora lui, dopo l'armata francese, entrato in porto et factoli danno; siché se era partita de quel porto et andava verso Provenza. [9] Ma poca fede se li presta, et invero par poco ragionevole. [10] *Vostra Serenità*, per altra via, sum certo haverà inteso tuto il successo cum certeza.

[11] Dopo partito il *Reverendissimo* Farnese da Roma, volendo il *Reverendissimo cardinal* da Monte, se'l dié pigliar quel cargo, presidio de 1000 fanti et ducento cavali almeno, *Nostro Signor*, che mal voluntiera spende il denaro suo, è stà in diversi consulti, perhò che molti de questi *Reverendissimi cardinali* sollicitano Sua *Santità* che vadi lei a Roma, et tandem questa matina hanno fatto una *Congregatione*, nella qual sonno stati fino a mezzogiorno. [12] Poi, questi *Reverendissimi publice* han ditto Sua *Santità* haversi risolto de andarvi essa cum la corte fra pochi zorni, ma io, per me, non credo che ve vadi, se de Spagna non viene altro, et penso che questa voce serà stà data fuori per confortar li Romani et tenirli in speranza de non esser arbandonati, et etiam per demonstrar a Cesarei che Sua *Santità* è confidente de loro, né ha suspecto alcuno.